

Appendice statistica (dati in migliaia di euro)

Raccolta	Sistema bancario Variazione trim. (%)	30/06/2020	30/09/2020	31/12/2020	31/03/2021	30/06/2021	30/09/2021	31/12/2021	31/03/2022
Raccolta Totale	Variazione trim. (%)	5.134.833 2,2%	5.177.030 0,8%	5.311.530 2,6%	5.168.613 -2,7%	5.244.076 1,5%	5.419.662 3,3%	5.514.995 1,6%	5.493.926 -0,4%
Raccolta Diretta	Variazione trim. (%)	3.562.326 0,4%	3.554.435 -0,2%	3.642.505 2,5%	3.489.740 -4,2%	3.531.886 1,2%	3.564.384 0,9%	3.614.311 1,4%	3.627.165 0,4%
di cui Raccolta del risparmio	Variazione trim. (%)	3.549.067 0,5%	3.541.045 -0,2%	3.628.154 2,5%	3.485.518 -3,9%	3.522.929 1,1%	3.562.949 1,1%	3.613.722 1,4%	3.626.114 0,3%
di cui Debiti verso clientela	Variazione trim. (%)	2.130.744 1,5%	2.205.938 3,5%	2.306.607 4,6%	2.355.400 2,1%	2.419.416 2,7%	2.468.812 2,0%	2.574.511 4,3%	2.599.832 1,0%
di cui a vista	Variazione trim. (%)	1.940.741 1,0%	2.031.465 4,7%	2.092.450 3,0%	2.094.770 0,1%	2.091.191 -0,2%	2.131.989 2,0%	2.230.188 4,6%	2.237.372 0,3%
di cui Debiti debiti rappresentati da strumenti finanziari (incluse passività subordinate)	Variazione trim. (%)	1.415.271 -1,2%	1.331.607 -5,9%	1.317.757 -1,0%	1.126.958 -14,5%	1.100.085 -2,4%	1.091.047 -0,8%	1.036.194 -5,0%	1.022.986 -1,3%
di cui certificati di deposito	Variazione trim. (%)	1.010.566 -1,9%	1.014.674 0,4%	1.035.391 2,0%	1.048.771 1,3%	1.021.221 -2,6%	1.011.475 -1,0%	972.375 -3,9%	967.932 -0,5%
di cui di cui obbligazioni e passività subordinate	Variazione trim. (%)	404.705 0,6%	316.933 -21,7%	282.368 -10,9%	78.196 -72,3%	78.864 0,9%	79.571 0,9%	63.819 -18,6%	55.054 -13,7%
di cui raccolta Interbancaria	Variazione trim. (%)	13.259 -10,0%	13.391 1,0%	14.351 7,2%	4.222 -70,6%	8.957 112,1%	1.434 -84,0%	589 -59,0%	1.052 78,7%
Raccolta Indiretta	Variazione trim. (%)	1.572.506 6,4%	1.622.595 3,2%	1.669.025 2,9%	1.678.873 0,6%	1.712.190 2,0%	1.855.279 8,4%	1.900.684 2,4%	1.866.761 -1,8%
di cui gestione patrimoni mobiliari	Variazione trim. (%)	311.298 19,4%	315.619 1,4%	321.195 1,8%	328.682 2,3%	360.023 9,5%	369.012 2,5%	380.893 3,2%	362.073 -4,9%
di cui custodia e amministrazione di strumenti finanziari	Variazione trim. (%)	1.159.016 3,7%	1.200.797 3,6%	1.231.656 2,6%	1.227.363 -0,3%	1.226.051 -0,1%	1.332.002 8,6%	1.358.806 2,0%	1.366.407 0,6%
di cui Attività di Banca Depositaria	Variazione trim. (%)	102.192 2,1%	106.179 3,9%	116.173 9,4%	122.827 5,7%	126.116 2,7%	154.264 22,3%	160.966 4,4%	138.291 -14,1%
Impieghi verso la clientela	Sistema bancario Variazione trim. (%)	2.569.515	2.552.217	2.499.789	2.260.202	2.227.454	2.222.996	2.174.970	2.145.716
Crediti lordi (incluso leasing)	Variazione trim. (%)	2.569.515 -2,3%	2.552.217 -0,7%	2.499.789 -2,1%	2.260.202 -9,6%	2.227.454 -1,4%	2.222.996 -0,2%	2.174.970 -2,2%	2.145.716 -1,3%
di cui Crediti Dubbi	Variazione trim. (%)	1.614.644 -0,8%	1.603.973 -0,7%	1.587.616 -1,0%	1.356.036 -14,6%	1.353.216 -0,2%	1.346.780 -0,5%	1.319.710 -2,0%	1.284.986 -4,1%
di cui Sofferenze	Variazione trim. (%)	776.950 -2,7%	775.556 -0,2%	776.975 0,2%	571.544 -26,4%	557.762 -2,4%	559.424 0,3%	535.438 -4,3%	523.163 -2,3%
Crediti netti (incluso leasing)	Variazione trim. (%)	1.539.593 -2,9%	1.510.683 -1,9%	1.469.923 -2,7%	1.378.323 -6,2%	1.356.717 -1,6%	1.353.449 -0,2%	1.309.690 -3,2%	1.288.845 -1,6%
di cui Crediti in bonis	Variazione trim. (%)	947.345 -4,9%	940.774 -0,7%	904.977 -3,8%	896.525 -0,9%	886.633 -1,1%	868.592 0,2%	848.099 -2,4%	873.449 3,0%
di cui Crediti Dubbi	Variazione trim. (%)	592.247 0,3%	569.908 -3,8%	564.947 -0,9%	481.798 -14,7%	490.084 1,7%	484.857 -1,1%	461.591 -4,8%	415.397 -10,0%
di cui Sofferenze	Variazione trim. (%)	275.962 -2,2%	262.632 -4,8%	260.143 -0,9%	196.858 -24,3%	193.846 -1,5%	192.842 -0,5%	176.131 -8,7%	169.898 -3,5%
di cui Incagli	Variazione trim. (%)	103.291 5,8%	98.350 -4,8%	110.364 12,2%	98.327 -10,9%	96.595 -1,8%	110.617 14,5%	104.566 -5,5%	103.416 -1,1%
di cui Crediti ristrutturati	Variazione trim. (%)	208.668 1,0%	206.323 -1,1%	193.017 -6,4%	180.730 -6,4%	198.691 9,9%	178.105 -10,4%	179.903 1,0%	140.180 -22,1%
di cui Crediti scaduti / sconfinanti	Variazione trim. (%)	4.209 8,6%	2.567 -38,0%	1.397 -45,6%	5.859 319,5%	932 -84,1%	3.276 251,6%	977 -70,2%	1.890 93,4%
Crediti dubbi lordi / Crediti lordi (NPL Ratio a valori lordi)		62,8%	62,8%	63,5%	60,0%	60,8%	60,6%	60,7%	59,0%
Crediti dubbi netti / Crediti netti (NPL Ratio a valori netti)		38,5%	37,7%	38,4%	35,0%	36,1%	35,8%	35,2%	32,2%
Sofferenze lorde / Crediti lordi		30,2%	30,4%	31,1%	25,3%	25,0%	25,2%	24,6%	24,4%
Coverage ratio su Crediti dubbi		63,3%	64,5%	64,4%	64,5%	63,8%	64,0%	65,0%	67,2%
Coverage ratio su Sofferenze		64,5%	66,1%	66,5%	65,6%	65,2%	65,5%	67,1%	67,5%
Crediti lordi / Raccolta del Risparmio		72,4%	72,1%	68,9%	64,8%	63,2%	62,4%	60,2%	59,2%
Attivo	Sistema bancario Variazione trim. (%)	365.441	385.108	518.248	442.979	558.146	544.573	620.874	567.109
Crediti netti verso enti creditizi (incluso leasing)	Variazione trim. (%)	365.441 24,7%	385.108 5,4%	518.248 34,6%	442.979 -14,5%	558.146 26,0%	544.573 -2,4%	620.874 14,0%	567.109 -8,7%
Crediti netti verso la clientela (incluso leasing)	Variazione trim. (%)	1.539.593 -2,9%	1.510.683 -1,9%	1.469.923 -2,7%	1.378.323 -6,2%	1.356.717 -1,6%	1.353.449 -0,2%	1.309.690 -3,2%	1.288.845 -1,6%
Obbligazioni e altri strumenti finanziari di debito	Variazione trim. (%)	673.180 0,3%	646.427 -4,0%	1.090.759 68,7%	1.214.946 11,4%	1.124.927 -7,4%	1.129.688 0,4%	1.140.320 0,9%	1.219.769 7,0%
Azioni, quote e altri strumenti finanziari di capitale	Variazione trim. (%)	124.481 -3,4%	121.971 -2,0%	126.541 3,7%	134.437 6,2%	178.754 33,0%	211.293 18,2%	190.504 -9,6%	189.032 -0,8%
Partecipazioni	Variazione trim. (%)	78.728 -4,1%	82.255 4,5%	80.828 -1,7%	61.176 -24,3%	61.510 0,5%	61.351 -0,3%	60.928 -0,7%	61.042 0,2%
Immobilitazioni	Variazione trim. (%)	287.100 -0,2%	288.441 0,5%	293.976 1,9%	273.931 -6,8%	275.477 0,6%	274.966 -0,2%	284.774 3,6%	284.790 0,0%
Altre voci dell'attivo	Variazione trim. (%)	1.039.832 2,0%	1.039.612 0,0%	601.122 -42,2%	466.955 -22,3%	511.294 9,5%	501.830 -1,9%	527.778 5,2%	539.401 2,2%
Totale attivo	Variazione trim. (%)	4.108.355 1,0%	4.074.497 -0,8%	4.181.397 2,6%	3.972.746 -5,0%	4.066.825 2,4%	4.077.151 0,3%	4.134.869 1,4%	4.149.989 0,4%
Passivo	Sistema bancario Variazione trim. (%)	3.549.067	3.541.045	3.628.154	3.485.518	3.522.929	3.562.949	3.613.722	3.626.114
Raccolta del Risparmio	Variazione trim. (%)	3.549.067 0,5%	3.541.045 -0,2%	3.628.154 2,5%	3.485.518 -3,9%	3.522.929 1,1%	3.562.949 1,1%	3.613.722 1,4%	3.626.114 0,3%
Raccolta Interbancaria	Variazione trim. (%)	13.259 -10,0%	13.391 1,0%	14.351 7,2%	4.222 -70,6%	8.957 112,1%	1.434 -84,0%	589 -59,0%	1.052 78,7%
Patrimonio netto	Variazione trim. (%)	203.484 -1,4%	222.327 9,3%	269.263 21,1%	258.889 -3,9%	248.583 -4,0%	247.888 -0,3%	276.699 11,6%	279.435 1,0%
Altre voci del passivo	Variazione trim. (%)	342.545 9,1%	297.735 -13,1%	269.629 -9,4%	224.116 -16,9%	286.356 27,8%	264.879 -7,5%	243.859 -7,9%	243.389 -0,2%
Totale passivo	Variazione trim. (%)	4.108.355 1,0%	4.074.497 -0,8%	4.181.397 2,6%	3.972.746 -5,0%	4.066.825 2,4%	4.077.151 0,3%	4.134.869 1,4%	4.149.989 0,4%
Patrimonio netto / Totale attivo		5,0%	5,5%	6,4%	6,5%	6,1%	6,1%	6,7%	6,7%
Crediti e debiti verso enti creditizi	Sistema bancario Variazione trim. (%)	365.441	385.108	518.248	442.979	558.146	544.573	620.874	567.109
Crediti verso enti creditizi (valori netti; la voce include i canoni scaduti delle operazioni di leasing ma non i crediti residui in linea capitale)	Variazione trim. (%)	365.441 24,7%	385.108 5,4%	518.248 34,6%	442.979 -14,5%	558.146 26,0%	544.573 -2,4%	620.874 14,0%	567.109 -8,7%
- di cui a vista	Variazione trim. (%)	261.470 39,1%	278.151 6,4%	395.660 42,2%	329.457 -16,7%	449.836 36,5%	438.764 -2,5%	516.587 17,7%	439.248 -15,0%
- di cui altri crediti	Variazione trim. (%)	103.970 -1,0%	106.957 2,9%	122.588 14,6%	113.522 -7,4%	108.310 -4,6%	105.810 -2,3%	104.287 -1,4%	127.861 22,6%
Debiti verso enti creditizi	Variazione trim. (%)	11.233 -2,6%	10.777 -4,1%	7.780 -27,8%	7.539 -3,1%	13.102 73,8%	5.074 -61,3%	3.725 -26,6%	4.761 27,8%
- di cui a vista	Variazione trim. (%)	4.195 43,9%	3.869 -7,8%	5.286 36,6%	3.978 -24,7%	12.259 208,2%	4.207 -65,7%	3.725 -11,5%	4.321 16,0%
- di cui a termine o con preavviso	Variazione trim. (%)	7.038 -18,4%	6.908 -1,9%	2.494 -63,9%	3.561 42,8%	843 -76,3%	866 2,8%	- -100,0%	440 N.D.
Aggregati	Sistema bancario Variazione trim. (%)	1.289.862	1.265.164	1.228.713	1.145.543	1.129.331	1.129.250	1.094.025	1.072.488
Crediti verso la clientela (valori netti; la voce include i canoni scaduti delle operazioni di leasing ma non i crediti residui in linea capitale)	Variazione trim. (%)	1.289.862 -3,2%	1.265.164 -1,9%	1.228.713 -2,9%	1.145.543 -6,8%	1.129.331 -1,4%	1.129.250 0,0%	1.094.025 -3,1%	1.072.488 -2,0%
- di cui a vista	Variazione trim. (%)	497.531 -2,6%	475.057 -4,5%	458.084 -3,6%	382.947 -16,4%	371.104 -3,1%	368.078 -0,8%	344.360 -6,4%	345.507 0,3%
- di cui altri crediti	Variazione trim. (%)	792.330 -3,6%	790.106 -0,3%	770.629 -2,5%	762.596 -1,0%	758.227 -0,6%	761.172 0,4%	749.665 -1,5%	726.980 -3,0%
Impieghi verso la clientela distinti per forme tecniche (valori netti)	Variazione trim. (%)	1.539.593 -2,9%	1.510.683 -1,9%	1.469.923 -2,7%	1.378.323 -6,2%	1.356.717 -1,6%	1.353.449 -0,2%	1.309.690 -3,2%	1.288.845 -1,6%
di cui sofferenze (valori netti)	Variazione trim. (%)	275.962 -2,2%	262.632 -4,8%	260.143 -0,9%	196.858 -24,3%	193.846 -1,5%	192.842 -0,5%	176.131 -8,7%	169.898 -3,5%
di cui Impieghi vivi distinti per forme tecniche (valori netti)	Variazione trim. (%)	1.263.631 -3,1%	1.248.051 -1,2%	1.209.781 -3,1%	1.181.465 -2,3%	1.162.871 -1,6%	1.160.607 -0,2%	1.133.560 -2,3%	1.118.947 -1,2%
di cui Cic attivi	Variazione trim. (%)	161.466 -3,3%	149.081 -7,7%	133.392 -10,5%	132.824 -0,4%	123.598 -6,9%	118.918 -3,8%	108.619 -8,7%	108.898 0,3%
di cui Portafoglio scontato e s.b.t.	Variazione trim. (%)	109.931 -12,9%	110.411 0,4%	103.688 -6,1%	91.343 -11,9%	97.688 6,9%	104.909 7,4%	96.887 -5,7%	108.540 9,6%
di cui Leasing	Variazione trim. (%)	200.572 -0,7%	196.734 -1,9%	195.751 -0,5%	184.455 -6,8%	180.395 -2,2%	178.300 -1,2%	179.070 0,4%	179.188 0,1%
di cui Mutui	Variazione trim. (%)	476.961 -1,3%	480.963 0,7%	470.997 -1,9%	469.201 -0,4%	459.010 -2,2%	460.127 0,2%	456.287 -0,6%	456.114 0,0%
di cui Altri	Variazione trim. (%)	314.700 -3,3%	311.761 -0,9%	305.953 -1,9%	303.642 -0,8%	302.179 -0,5%	298.353 -1,3%	290.697 -2,6%	266.207 -8,4%